中国仓储与配送协会文件

中仓协字〔2020〕2号

关于筹备成立中仓协云仓专业委员会的通知

各有关企业：

随着物联网、大数据、云计算、区块链等技术的广泛应

用与不断创新，全渠道流通和供应链优化的深入发展，传统

物流运营模式正在发生重大变革，数字化、透明化、智能化

成为物流新的发展趋势。在线发布仓库信息、在线实施仓储

管理、在线控制存货以及在线结算等成为越来越多企业的选

择，涌现出物联云仓、京东云仓、中通云仓等一些公共性的

云仓平台，越来越多的中小仓储企业加盟公共云仓平台，对

提升全国仓储行业标准化、信息化、数字化的整体水平起到

积极作用。

为推动全行业云仓运营与管理的健康发展和标准化建设，

促进仓库资源的共建共享与网上交易，促进仓库运营的数字

化管理，促进库存合理布局与库存共享，促进以电子仓单为

基础的供应链金融的可视化管理与全程追溯，经中国仓储与

配送协会第五届理事会第五次会议研究，决定组建中仓协云

仓专业委员会。现就云仓专委会的筹备工作通知如下：

一、邀请各类云仓平台企业与各类仓储、物流与供应链

服务及相关信息技术、设施设备等企业加入中仓协，共同组

建云仓专业委员会。请有关企业于2020年3月底前自愿填写

《会员申请表》（附件一），并就本企业的服务需求与分会

工作提出意见与建议；

二、请自愿加入中仓协的企业对《云仓专业委员会工作

管理办法（讨论稿）》（附件二）提出修改意见，特别是就

专业委员会的工作重点与服务内容提出建议，并于2020年3月

底前回复；

三、初步定于2020年6月，在第十五届中国仓储配送大会

期间召开中仓协云仓专业委员会成立大会，审议通过《云仓

专业委员会工作管理办法》《云仓专业委员会五年工作规划

与年度计划》，选举云仓专业委员会各级负责人。具体会议

时间、地点另行通知。

联系人：李小昂

电话：13889292582（同微信）

邮箱：lixiaoang@cawd.org.cn

附件：1、会员申请表

2、云仓专业委员会工作管理办法（讨论稿）

                     中国仓储与配送协会

2020年2月11日